Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092100026

26

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 140, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Hayslla Boaventura Piotto, SIAPE nº 1671401, para exercer o encargo
de SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de
Programas Especiais - CPE, da Coordenação-Geral de Programas Estratégicos - CGPE, da
Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo 23038.009427/2021-84.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 141, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Thiago Vinícius de Araújo Vieira, SIAPE nº 2997351, do encargo de
SUBSTITUTO eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Execução,
Acompanhamento e Fiscalização Contratual de Coleções - DEA, da Coordenação-Geral do
Portal de Periódicos - CGPP, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme
processo 23038.009865/2021-42.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 142, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar João Henrick Neri de Melo, SIAPE nº 1591237, para exercer o encargo
de SUBSTITUTO eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de
Execução, Acompanhamento e Fiscalização Contratual de Coleções - DEA, da Coordenação-
Geral do Portal de Periódicos - CGPP, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme
processo 23038.009684/2021-16.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o constante nos autos do Processo nº 23106.003315/2020-88,
resolve:

N° 939 - Art. 1º Designar os substitutos eventuais dos Cargos de Direção (CD) do Decanato de
Gestão de Pessoas (DGP): I. designar SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA para exercer
o encargo de substituta eventual da DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS, código CD-02, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; II. designar ELIETE LOPES DA SILVA
para exercer o encargo de substituta eventual da ASSESSORA DO DECANATO DE GESTÃO DE
PESSOAS, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; III.
designar ANDRÉIA GOMES NASCIMENTO SILVA para exercer o encargo de substituta eventual
do DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, código CD-04, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares; IV. designar PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO
MARINO para exercer o encargo de substituto eventual do DIRETOR DE CAPACITAÇ ÃO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares; V. designar CARLOS AMÉRICO DO NASCIMENTO para exercer o encargo de
substituto eventual do DIRETOR DE SAÚDE, SEGURANÇA E QUALIDADE DE VIDA NO TRA BA L H O,
código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; VI. designar
ANA CAROLINE FERNANDES para exercer o encargo de substituta eventual do DIRETOR DA
DIRETORIA DE PROVIMENTO, ACOMPANHAMENTO E MOVIMENTAÇÃO, código CD-04, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; e Art. 2º Este Ato entra em vigor na
data de sua publicação e revoga o Ato da Reitoria nº 0606/2021 (6738786).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.102542/2021-76, resolve:

N° 954 - Dispensar a servidora Daniela Marques de Moraes da função de Vice-Diretora da
Faculdade de Direito (FG-01).

N° 955 - Designar o servidor Wilson Roberto Theodoro Filho para exercer a função de Vice-
Diretor da Faculdade de Direito (FG-01).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.101767/2021-13, resolve:

N° 956 - Exonerar, a partir de 20/09/2021, o servidor Bruno Moraes Guimarães da função de
Diretor do CEPLAN (CD-04).

N° 957 - Nomear, a partir de 20/09/2021, o docente Leonardo da Silveira Pirillo Inojosa para
exercer a função de Diretor do CEPLAN (CD-04).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.098123/2021-22, resolve:

N° 958 - Exonerar o servidor Othon de Azevedo Lopes da função de Diretor da Faculdade de
Direito (CD-04).

N° 959 - Nomear a docente Daniela Marques de Moraes para exercer a função de Diretora da
Faculdade de Direito (CD-04).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.101955/2021-33, resolve:

N° 960 - Dispensar a servidora Maria Pia dos Santos Lima Guerra Dalledone da função de
Coordenadora de Extensão da Faculdade de Direito (FG-02).

N° 961 - Designar a servidora Mariana Devezas Rodrigues Murias de Menezes para exercer a
função de Coordenadora de Extensão da Faculdade de Direito (FG-02).

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, e considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

Demétrio Antônio da Silva Filho, Professor do Magistério Superior da
Universidade de Brasília, no período de 28/10/2021 a 25/01/2022 (incluindo trânsito), para
realizar estudos sobre Físico-Química de Polímeros e de Interfaces, em Cergy-Pontoise -
França, com ônus limitado, conforme Proc. 23106.088920/2021-00, correspondente à
licença capacitação.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 3.442, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 314821, ocupado pelo servidor Rubens Leite da Silva
Neto, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Decanato de Gestão de Pessoas, a partir de 01/10/2021.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 698, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de RODOLFO JOSÉ BUENO ROGERIO, 4º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 113/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3,
pág. 99, homologado pelo Edital nº 62/2020, publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, S.
3, pág. 72, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área:
Matemática Aplicada, subárea(s): Análise Numérica-Optimização, Biomatemática, Física
Matemática, Sistemas Dinâmico.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.217, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 74/2021 - CCPGE, de
31/08/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 01/09/2021, a servidora ILMA DE ANDRADE
BARLETA, matrícula SIAPE 2010780, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação -
PPGED, FUC-01.

Art. 2º - Designar, a contar de 01/09/2021, o servidor ANDRE RODRIGUES
GUIMARAES, matrícula SIAPE 1453693, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador Interino do Programa de Pós
- Graduação em Educação - PPGED, FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.218, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 31/2021 - NTI, de 31/08/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JUNIOR GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE
1853708, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, da função de
Assessor da Direção do Núcleo de Tecnologia da Informação - ASSNTI, FG-03.

Art. 2º - Designar o servidor FÁBIO VASCONCELOS CANTÃO DE LIMA, matrícula
SIAPE 2158176, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, da
função de Assessor da Direção do Núcleo de Tecnologia da Informação - ASSNTI, FG-03.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 444 - Exonerar, a pedido, o servidor FABIO PEREIRA ALVES, CPF nº 020.XXX.XXX-XX,
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível E, Padrão 205, do Quadro de
Pessoal Efetivo desta Universidade, lotado na Coordenação de Engenharia de
Software/STI, Campus de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 30 de setembro de 2021. (Processo nº 23108.065762/2021-
91).

Nº 445 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente
em Administração - Negro, Classe D, Padrão de Vencimento 202, da carreira de Técnico
Administrativo desta UFMT, ocupado pelo servidor GABRIEL LOPES VIEIRA CAMPOS, CPF
Nº 029.XXX.XXX-XX, lotado no Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal/FA A Z ,
campus de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de 30 de agosto de 2021. (Processo nº 23108.072019/2021-98).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html